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som svarer til det, ethvert Menneske i Dan- 
mark maa yde; men det er dog altid oply- 
sende at tænke sig, hvad Island efter dets 
Folkemængde vilde have at yde, dersom det 
beskattedes til de fælles Fornødenheder· i samme 
Forhold som et lige saa stort Antal Jndvaa- 
nere her i Danmark. De ærede Niedlernniey 
som have læst Folkethingets Forhandlinger, ville 
være blevne opmærksomme paa, at Bidraget 
under denne Forudsætning vilde kunne anslaaes 
til 800,000 Rd Derom vil der nu slet 
ikke blive Spørgsmaal. Jndtil videre skal 
Island, som sagt, aldeles Jntefyde til de 
fælles Fornødenheder. Og naar vi saa end- 
videre sige: For et længere Aaremaal ville vi 
derhos yde et anseeligt Bidrag til Island for 
derved at sætte Den istand til, naar den over- 
tager sin egen Huusholdning, at ophjælpe sine 
Omstændigheder og at satte Haab for Frem- 
tiden, saa handle vi ædelmodigt mod Island 
Hvis Jslcenderne ikke aner-kjende dette, saa er det 
en reen Uskjonsomhed fra deres Side, som vi ikke 
kunne tage noget Hensyn til. Jeg vil altsaa be- 
stemt fiaraade at gaae ind paa Nogetsomhelst 
der hedder ,,fast Tilskud« Et Tilskud paa 
Aaremaal er allerede ædelmodigt mod Island; 
det bør vi yde, men saa heller ikke Videre. 

Der er iøvrigt et ganske enkelt Spørgs- 
maal, som jeg ønsker at henlede Oprnærksom- 
heden paa, da der nu skal foregaae en Op- 
gjorelse med Island i finantsiel Henseende. 
Der bestaaer nemlig et Gjældsforhold imellem 
en Institution her i Kongeriget og en Insti- 
tution paa Island, som jeg maa ansee det 
for heldigst kommer under Omtale og bringes 
til Afgjørelse nu, samtidigt med at de øvrige 
sinantsielle Forhold ordnes Ved at bringe 
denne Sag under Omtale faaer jeg tillige Lei- 
lighed til at anføre et Exempel paa, hvorledes 
man hidtil fra dansk Side er gaaet frem mod Is- 
land i finantsiel Henseende; jeg skal strax nær- 
mere forklare dette. Det lærde Skolevæsen 
her i Danmark har for endeel Aar siden maat- 
tet yde nogle og tyve tusinde Rigsdaler til 
det islandske Skolevcrseti til derfor at opsøre 
Bygninger paa Island. Denne Gjæld har, 
saavidt jeg erindrer, henstaaet siden Begyndelsen af 
Fyrgetyverna uden at der er blevet svaret eller 
betegnet nogen Rente deraf. Det var i den, 

Allerhøieste Resolution, hvorved dette Laan til- 
stødes, bestemt, at der skulde gives det lærde 
Skolevcesen her nogle Obligationer i Erstat- 
ning for den Sum, som saaledes udbetaltest 
Dette er ogsaa skeet, idet Skolevæsenet her 
nemlig, som Erstatning efter længere Tids For- 
handling, fik io Obligationer 홢홢홢홢 jeg beder de 
Herrer erindre, at Gjælden er paa nogle og 
tyve tusinde Rigsdaler; den: blev i 1859 an- 
sat ti! omtrent 22,000 Rd. -홢홢홢, to Obliga- 
tioner, as hvilke den ene lød paa 500 Rd. 
og den anden paa 109 Rd. 42 B, altsaa 
tilsammen paa 609 Rd. 42 ß. Regnskabet 
over det nævnte Tilgodehavende føres nu paa 
den Maade, at. der ingen Renter beregnes af 
Islands Gjæld 홢홢홢홢 for dens Vedkommende 
holder man sig alene til Capitalen -홢홢 men Ren- 
ten af de to Obligationer bruger man hvert Aar 
til at gjøre Afskrivning paa denne Capital, og den 
omtalte islandske Gjæld gaaer derfor bestandigt 
hvert Aar nedad med 24 Rd. 2 Mk 4 B. 
Naar det faaer Lov til fremdeles at gaae saa- 
ledes, saa vil den hele Fordring paa de 22,000 
Rd. om 900 Aar være ødelagt i Bund og 
Grund ved Hjælp af de to Obligationer paa 
609 Rd. 42 ß., og Island vil til den Tid 
endnu have en Capital tilgode hos det danske 
Skolevæsen paa 609 Rd. 42 sz. Saa skam- 
meligt, saa oprorende har man fra dansk Side 
handlet imod Island! Saaledes har man ud- 
suget det! Jeg troer ikke, at der er stort Haab 
om, at Skolevæsenet, hvor haardt det end kan 
trænge til de nævnte 22,000 Rd., nogensinde 
vil faae dem. Men er det Meningen, at Is- 
land ikke skal betale Skolevæsenet dette Til- 
godehavende, faa maa jeg dog ansee det for 
rettest, at der tages en Bestemmelse ogsaa om 
denne Sum, medens vi ere i Begreb med at 
ordne vort Mellemvcerende med Island i fi- 
nantsiel Henseende. Det vilde glæde mig at 
høre, om den ærede Jnstitsminister har tænkt 
paa at gjøre Noget i saa Henseende. 

Jllftxikstnirrisierettt Jeg ønsker strax at 
svare den sidste ærede« Taler med Hensyn til 
dette as ham omtalte specielle Forhold, at det 
ikke er mig bekjendt, og at jeg altsaa ikke nu 
kan meddele ham nogen Oplysning om, paa 
hvilken Maade det forholder sig med den nævnte« 


